Hoc etiam in omnibus *ex superbia* procedit quæ est amor propriæ excellentiæ, quod a communi via discedunt animi levitate aut perversitate.

## ARTICULUS II

[II-II, q. 10, a. 3; q. 20, a. 3; q. 34, a. 2, ad 2; q. 39, a. 2, ad 3; III, q. 80, a. 5; *De Malo*, q. 2, a. 10; *I Tim.*, c. 5, l. 1.]

**144.** — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod HÆRESIS NON SIT MAXIMUM PECCATUM.

1. Maxima enim peccata videntur esse principalia peccata; quia illud est maximum in unoquoque genere quod est principale. Sed hæresis non est principale vitium. Ergo non est maximum.

2. **Præterea.** Secundum Philosophum in VIII *Elh.* (012. 1160b, 9; l. 10, n. 1677), pessimum opponitur optimo. Sed fides cui opponitur hæresis, non est optima virtutum. Ergo nec hæresis est maximum peccatum.

3. **Præterea.** Illud quod excusat, non est maximum peccatum. Sed hæresis vel infidelitas excusat; *I Tim.*, i, 13: « *Sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate mea.* » Ergo hæresis non est maximum peccatum.

1. Ed. om. « mea ».

**4. Præterea.** Secundum mensuram peccati est mensura pœnæ. Sed secundum Hieronymum<sup>1</sup> peccatum schismatis est magis punitum quam aliquod aliud peccatum, quia absorpti sunt a terra, ut patet *Numer.*, xvi. Ergo hæresis non est maximum peccatum.

**5. Præterea.** Peccatum in Spiritum Sanctum est gravius ceteris peccatis. Sed hæresis non est hujusmodi. Ergo non est gravissimum.

**145. — SED CONTRA.** In *Epistola Clementis* (n. 7; G. 2, 42), dicitur quod primum locum in poenis habent qui aberrant a Deo. Sed tales sunt hæretici. Ergo, etc.

**146. — Præterea.** Ambrosius dicit : « *Gravissime peccas, si ignoras*<sup>2</sup>. » Sed hæretici ignorantiam Dei habent<sup>3</sup>. Ergo gravissime peccant.

**147. — Præterea.** Dionysius dicit, 3 cap. *Eccles. Hier.* (G. 3, 423) quod « *ille qui habet participationem quamdam sacratissimarum consummationum, non est sequatis universaliter indocto\**, et non participanti aliquam divinarum celatarum » id est sacramentorum. Sed tales sunt hæretici. Ergo alii peccatores non sunt eis æquandi in malo.

**148. — RESPONSIO.** Dicendum quod unumquodque dicitur malum quia<sup>5</sup> nocet. Unde cum hæresis plus noceat quam aliquod aliud peccatum, quia subvertit fundamentum omnium bonorum sine quo nihil boni remanet, ideo **hæresis est ex genere suo maximum peccatorum**, quamvis ex accidenti aliquod peccatum possit esse gravius : sicut si multum cresceret contemptus Dei in aliquo quod etiam ex genere suo esset veniale.